19. *Conclusio huius petitionis, et brevis illius alia expositio.*

Quare vehementer ad extremum petamus a Dei spiritu, nos ut omnia iubeat e sua voluntate facere; satanae ut tollat imperium, nullam ut in nobis summo illo die potestatem habeat; ut vincat, et triumphet Christus; ut vigeant eius leges toto orbe terrarum; ut decreta serventur; nullus ut proditor, aut desertor eius sit; sed tales se praebeant omnes, ut in regis Dei conspectum non dubitanter veniant, et f) constitutam illis ex omni aeternitate possessionem adeant regni caelestis, ubi beati cum Christo sempiterno aevo fruuntur.

DE TERTIA PETITIONE

CAPUT XII.

FIAT VOLUNTAS TUA.

1. *Quare, postulato Dei regno, statim subiiciatur, ut eiusdem voluntas fiat.*

Cum a Christo domino dictum sit: g) *Non omnis, qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum; sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in caelis est, ipse intrabit in regnum caelorum*; quicumque in illud caeleste regnum pervenire cupiunt, id a Deo petere debent, ut fiat voluntas eius. Quamobrem hoc loco posita haec petitio est statim post regni caelestis postulacionem.

Quid sequi, vel fugere debeamus, ut simus beati, saepe cogitandum.

a) Hoc docet parabola evangelica de vinea.

b) Matth. 11, 12.

c) Matth. 19, 17.

d) Diligentia adhibenda.

e) I. Cor. 3, 9.

Quomodo simus divinae gratiae adiutores.

f) Matth. 28, 20.

Quantis praesidiis homines instruxerit Deus ad caelestis regni consecucionem.

f) Matth. 25, 34.

g) Matth. 7, 21.

2. *Qua methodo ad veram huius petitionis intelligentiam perveniendum sit.*

Homo in initio suae creationis in Deum tamquam suae beatitudinis auctorem recte ferebatur.

Ut autem intelligant fideles, quam necessarium id nobis sit, quod hac prece postulamus, quantamque vim salutarium munere ex eius impetratione consequamur; demonstrabunt parochi, quibus miseris et aerumnis oppressum fuerit hominum genus propter peccatum primi parentis.

3. *Quae mala praevaricatio primi parentis in humanum genus invexerit.*

Nam a principio Deus proprii boni appetitionem creatis rebus ingeneravit, ut naturali quadam propensione suum quaerent et expeterent finem, a quo illae numquam, nisi obiecto extrinsecus impedimento, declinant. Haec autem initio fuit in homine expetendi Deum, suae beatitudinis auctorem parentemque, eo praeclarior et praestantior vis, quod is compos esset rationis atque consilii. Sed hunc amorem, sibi naturaliter ingentum, cum reliquae naturae rationis expertes conservassent, quae ut initio procreatae fuerunt natura bonae, sic in eo statu et conditione manserunt, hodieque manent; miserum hominum genus cursum non tenuit. Non enim solum bona iustitiae originalis amisit, quibus a Deo supra naturae suae facultatem autem ornatumque fuerat, sed etiam insitum in animo praecipuum virtutis studium obscuravit. a) *Omnes, inquit, declinaverunt, simul inutiles facti sunt: non est, qui faciat bonum, non est usque ad unum.* Nam b) *sensus et cogitatio humani cordi sin malum prona sunt ab adolescentia sua;* ut inde facile intelligi possit, neminem per se salutariter sapere, sed omnes ad malum esse propensos, innumerabilesque esse hominum pravas cupiditates, c) *dum proclives sunt, et flagranti studio feruntur ad iram, ad odium, ad superbiam, ad ambitionem, ad omne fere malorum genus.*

Peccato originali, et amissa iustitia, et ad virtutem inclinatio corrupta est.

a) Psal. 52, 4.

b) Gen. 8, 21.

Omnes ab adolescentia ad malum sunt proclives.

Conc. trid. sess. 5. de peccato originali.

c) Rom. 7, 21.

4. *Homo etsi multis miseris obrutus sit, suum tamen statum ignorat.*

Quibus in malis quamquam assidue versemur; tamen, quae summa est nostri generis miseria, permulta ex illis sunt, quae nobis minime mala videantur. Quae res insignem arguit hominum calamitatem, qui cupiditatibus ac libidinibus obcaecati, non videant, quae salutaria opinantur, plerumque esse pestifera: immo vero ad illa perniciose mala, tamquam ad optabile et expetendum bonum, rapiantur praecipites; ab iis, quae vere bona sunt et honesta, tamquam a contrariis rebus, abhorreant. Hanc opinionem, corruptumque iudicium detestatur Deus illis verbis: d) *Vae qui dicitis malum bonum et bonum malum; ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras; ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum.*

d) Isa. 5, 20.

5. *Quo modo nostram hanc miseriam sacrae litterae nobis sub oculos subiciant.*

Itaque, nostris ut subiiciant oculis nostras miseras, com-

Gustum spirituales amiserit homo.

parant nos divinae litterae iis, a) qui verum gustandi sensum amiserunt; qua re fit, ut a salubri victu alieni sint, appetantque contrarium. b) Cum aegrotis praeterea nos conferunt: ut enim illi, nisi morbum depulerint, sanorum et integrorum hominum officia ac munera obire non possunt; sic nos actiones, quae Deo gratiae sunt, suscipere sine divinae gratiae adiumento nequimus.

6. *In statu naturae corrupto, quanta sit ad aliquid boni agendum hominum infirmitas.*

Quod si quaedam sic affecti assequimur, levia illa sunt, et quae ad consequendam caelestem beatitudinem parum vel nihil momenti habent. At Deum, ut par est, amare, et colere, quod maius quiddam et altius est, quam ut nos humi strati id humanis viribus assequamur, numquam poterimus, nisi adminiculo divinae gratiae sublevemur.

7. *In rebus divinis nos omnino pueris esse persimiles.*

Quamquam aptissima est etiam illa comparatio ad significandam miseram humani generis conditionem, quod similes esse dicimur puerorum, qui suo relictis arbitrio temere moventur ad omnia: pueri, inquam, sumus, et imprudentes, ludicris sermonibus et inanibus actionibus dediti, si a divino praesidio deseramus. Sic enim nos obiurgat sapientia: c) *Usquequo parvuli diligitis infantiam, et stulti ea, quae sibi sunt noxia, cupient?* Et in hunc modum hortatur Apostolus: d) *Nolite pueri effici sensibus.* Etsi in maiori inanitate et errore versamur, quam illa puerilis aetas, cui tantum abest humana prudentia, ad quam tamen per se tempore potest pervenire; cum ad divinam prudentiam, quae ad salutem necessaria est, nos, nisi Deo auctore et adiutore, adspirare non possimus. Nisi enim praesto nobis sit Dei auxilium, reiectis iis, quae vere sunt bona, ad interitum ruimus voluntarium.